
 

 

KẾ HOẠCH   

Triển khai công tác trồng cây thông dọc Quốc lộ 24 

 

Thực hiện văn bản số 2772-CV/HU ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Huyện 

uỷ Kon Plông về việc triển khai trồng cây thông 02 bên quốc lộ 24. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác trồng cây 

thông dọc Quốc lộ 24, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền các cấp, 

cộng đồng dân cư đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; tạo cảnh 

quan, kiến trúc cho đoạn đường và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí 

hậu. 

- Cụ thể hóa chủ trương trồng 1 tỷ cây xanh, giai đoạn 2021-2025 theo 

tinh thần Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 12/12/2020 của Chính phủ, Chỉ thị 

số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 và Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Kon Plông. 

2. Yêu cầu 

- Trồng cây xanh phải đi đôi với thường xuyên chăm sóc, bảo vệ, quản lý, 

giám sát để cây trồng, rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt. 

- Việc tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, 

hình thức, đẩy mạnh xã hội hóa để từng bước giảm dần việc sử dụng kinh phí 

của Nhà nước trong tổ chức trồng. 

- Sau khi thực hiện trồng cây, các địa phương tổ chức kiểm tra, đánh giá, 

rút kinh nghiệm việc thực hiện. 

II. NỘI DUNG. 

1. Đối tượng: Trồng cây thông. 

- Dọc hành lang 2 bên Quốc lộ 24: Trồng phân tán cây Thông ba lá (vị trí 

trồng đảm bảo về hành lang an toàn giao thông). 

- Trên nương rẫy người dân đang canh tác và các vị trí đất trống. 

2. Số lượng, chủng loại. 

2.1. Thị trấn Măng Đen: Trồng phân tán cây Thông ba lá với số lượng: 

2.000 cây. 

2.2. Xã Hiếu: Trồng phân tán cây Thông ba lá với số lượng: 7.000 cây. 

2.3. Xã Pờ Ê: Trồng phân tán cây Thông ba lá với số lượng: 3.000 cây. 

3. Lực lượng tham gia: Cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tham gia trồng. 
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4. Thời gian thực hiện: Ra quân trồng đồng loạt vào lúc 8h00 ngày 05 

tháng 7 năm 2024 (thứ sáu). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP. 

1. Về cây giống: Nguồn cây giống được hỗ trợ từ kêu gọi xã hội hoá, tuổi 

cây từ 6 đến 15 tháng kể từ ngày mầm được cấy vào bầu; Đường kính cổ rễ tối 

thiểu 0,6 cm; Chiều cao cây tối thiểu từ 20 cm tính từ mặt bầu; Bầu cây đường 

kính tối thiểu 8 cm, chiều cao tối thiểu 15 cm, bầu không bị vỡ, biến dạng; cây 

khỏe, cứng cáp, không cụt ngọn, lá màu xanh, không sâu bệnh hại.  

2. Về quản lý, chăm sóc. 

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh; giao nhiệm vụ 

đơn vị, địa phương phụ trách từng khu vực, địa điểm trồng cây từ khâu chăm 

sóc, bảo vệ cây trồng đến khi cây trưởng thành; thường xuyên đánh giá số 

lượng, tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng để gắn với việc đánh giá 

thực hiện nhiệm vụ hàng năm và kiểm điểm việc học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ đảng viên.  

3. Về nguồn lực thực hiện. 

- Giống cây huy động vốn từ xã hội hóa, vốn đóng góp hợp pháp của các 

doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân đóng chân trên địa 

bàn tham gia trồng cây thông dọc quốc lộ 24. 

- Ngoài sự đóng góp về vốn để mua vật tư, cây giống; tích cực huy động 

nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức, đoàn thể, quần 

chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ 

cây xanh. 

4. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao năng lực, nhận thức 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng 

phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội. 

- Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm các 

cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc trồng cây xanh. 

- Tiếp tục xây dựng các tài liệu tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ 

thuật trồng cây, trồng rừng đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân Thị trấn, xã Hiếu, xã Pờ Ê tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch; là đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND 

huyện biết để kịp thời chỉ đạo. 

- Chỉ đạo quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng theo quy định; 

hướng dẫn phổ biến kỹ thuật trồng, chăm sóc cây trồng đảm bảo yêu cầu đề ra. 
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2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Hướng dẫn các địa phương thực hiện công 

tác quản lý cây xanh; rà soát các quy hoạch xây dựng, trong đó bảo đảm không 

gian, diện tích đất cho phát triển cây xanh sử dụng công cộng theo các quy 

chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia và quy định hiện hành. 

3. Hạt Kiểm lâm huyện.  

 Chủ trì, phối hợp phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn 

các địa phương về cây giống, kỹ thuật trồng cây, chăm sóc và bảo vệ. 

4. UBND thị trấn Măng Đen, UBND xã Hiếu, UBND xã Pờ Ê. 

- Tuyên truyền, vận động những hộ dân có nương rẫy nằm dọc Quốc lộ 24 

nhưng đang để trống vận động trồng cây thông. 

- Kêu gọi, huy động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn chung tay đóng góp 

kinh phí, hiện vật (cây giống, phân bón, nguồn nhân lực…) để thực hiện trồng 

cây thông theo kế hoạch. 

- Thực hiện trong đó phân công rõ trách nhiệm cho cá nhân, tổ chức đoàn 

thể trong quá trình trồng, chăm sóc, bảo vệ và quản lý; tăng cường kiểm tra, theo 

dõi các diện tích mới trồng không để người dân chăn thả gia súc làm hư hại, tự ý 

nhổ cây đã trồng để trồng các loại cây khác; thường xuyên tuần tra, kiểm tra 

phòng ngừa cháy rừng trong mùa khô; theo dõi, tình hình sâu bệnh hại để phát 

hiện, xử lý kịp thời.  

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các đơn vị 

chủ rừng UBND thị trấn Măng Đen, xã Hiếu, xã Pờ Ê nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận:        
- Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện 

(t/h); 

- UBND thị trấn; xã Hiếu, xã Pờ Ê (t/h); 

- Lưu: VTLT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
Lê Đức Tín 
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